
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  63Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

Estado da Fazenda do Pará - SEFA/PA. Tipo: Menor Preço por item. Vence-
doras: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, para o item 01, valor total: 
R$ 9.707,00 e a empresa TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TI 
LTDA, para o item 02, valor total: R$ 4.904,00. Valor Global: R$ 14.611,00. 
Data da homologação: 25/04/2023. Homologador: Anidio Moutinho.
A ata do pregão e ato de homologação poderão ser visualizados no 
site www.comprasnet.gov.br, http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) 
e http://www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações na Célula de Li-
citações e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, 
Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, 
fone: (91) 3323-4259/5319), no horário de 08:00 às 17:00, em dias úteis.

Protocolo: 932976

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 03
CONTRATOS Nº: 047/2020 e 048/2020
Objeto dos Contratos: Prestação de serviços de publicidade ao Banpará e, 
se necessário, às empresas que a integram e que venham a integrá-la em 
forma de conglomerado empresarial. Compreendem os serviços de publi-
cidade o conjunto de atividades realizadas integralmente que tenham por 
objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, 
a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e 
distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com 
o objetivo de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informa-
ção, promover a venda de bens ou serviços de qualquer natureza, difundir 
ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou informar o público em geral, 
no Brasil e no exterior.
Modalidade da Contratação: Pregão Presencial Nº 001/2019
Data de Assinatura dos Aditivos: 28.04.2023
Vigência dos Aditivos: 13.05.2023 a 12.05.2024
Objeto dos Aditivos: Prorrogação de Prazo
Fundamento Legal dos Aditivos: Artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.
Valor Mensal Estimado para os Contratos n° 047/2020 e n° 048/2020, em 
conjunto: R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil reais).
Contratados: 047/2020 – VANGUARDA GROUP PROPAGANDA EIRELI e 
048/2020 - FAX  COMUNICAÇÃO LTDA
Endereços: Vanguarda Group Propaganda EIRELI – Rua dos Mundurucus, 
nº 4200 – Altos, Bairro: São Brás, CEP: 66.063-023 – Belém-PA / Fax 
Comunicação LTDA - Rua Domingos Marreiros, nº 710 – Bairro Umarizal – 
CEP: 66.055-210 – Belém-PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 932836

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
BIMESTRE MARÇO/ABRIL/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ PODER EXECUTIVO
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
ADMINISTRAÇÃO: SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
UNID. ORÇAMENTÁRIA: BANCO DO ESTADO DO PARÁ
REF.:  MARÇO

QUADRO CARGO Qtde Venc/Salário Vant/Gratif Total
DIRETORES DIRETORES 4 100.197,96 13.155,08 113.353,04
CONSELHEIROS 6 45.089,10 0,00 45.089,10
Sub-Total 10 145.287,06 13.155,08 158.442,14
FUNCIONÁRIOS
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 2 8.913,08 19.043,95 27.957,03

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 4 16.573,00 20.018,60 36.591,60
CONSULTOR EM SIST. DE INFORMAÇÃO 1 16.258,60 26.259,34 42.517,94
ESCRITURARIO 1 2.605,24 142,99 2.748,23
MOTORISTA 4 14.765,70 12.011,16 26.776,86
TÉC. NÍV. SUP. ADMINISTRAÇÃO 13 85.129,48 88.073,63 173.203,11
TÉC. NÍV. SUP. ADVOGADO 32 229.892,77 597.652,59 827.545,36
TÉC. NÍV. SUP. ASSISTENTE SOCIAL 3 15.779,58 8.761,77 24.541,35
TÉC. NÍV. SUP. CONTADOR 41 294.485,93 325.885,53 620.371,46
TÉC. NÍV. SUP. ECONOMISTA 4 22.992,75 27.833,94 50.826,69
TÉC. NÍV. SUP. ENGENHEIRO AGRÔNOMO 5 35.822,49 10.979,97 46.802,46
TÉC. NÍV. SUP. ENGENHEIRO CIVIL 13 111.562,32 69.622,46 181.184,78
TÉC. NÍV. SUP. ENGENHEIRO ELETRICISTA 5 48.582,59 27.089,25 75.671,84
TÉC. NÍV. SUP. ENGENHEIRO MECÂNICO 1 12.289,20 9.443,70 21.732,90
TÉC. NÍV. SUP. INFORMÁTICA 120 770.106,81 848.239,24 1.618.346,05
TÉC. NÍV. SUP. INFORMÁTICA SUPORTE 39 253.520,81 262.357,83 515.878,64
TÉC. NÍV. SUP. MEDICO DO TRABALHO 2 18.427,54 1.429,90 19.857,44

TECNICO BANCARIO - A01 4 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - A02 3 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - A06 1 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - B03 1 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - B04 1 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - B05 1 0,00 0,00 0,00
TÉCNICO BANCÁRIO NÍVEL MÉDIO 2309 9.373.281,59 12.444.689,18 21.817.970,77
Sub-Total 2610 11.330.989,48 14.799.535,03 26.130.524,51
TOTAL: 2620 11.476.276,54 14.812.690,11 26.288.966,65
Sub-Total 0 0,00 0,00 0,00
FUNCIONÁRIOS
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 2 0,00 0,00 0,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 4 0,00 0,00 0,00
CONSULTOR EM SIST. DE INFORMAÇÃO 1 0,00 0,00 0,00
ESCRITURARIO 1 0,00 0,00 0,00
MOTORISTA 4 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. ADMINISTRAÇÃO 13 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. ADVOGADO 32 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. ASSISTENTE SOCIAL 3 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. CONTADOR 41 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. ECONOMISTA 4 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. ENGENHEIRO AGRÔNOMO 5 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. ENGENHEIRO CIVIL 13 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. ENGENHEIRO ELETRICISTA 5 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. ENGENHEIRO MECÂNICO 1 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. INFORMÁTICA 120 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. INFORMÁTICA SUPORTE 39 0,00 0,00 0,00
TÉC. NÍV. SUP. MEDICO DO TRABALHO 2 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - A01 4 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - A02 3 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - A06 1 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - B03 1 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - B04 1 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - B05 1 0,00 0,00 0,00
TÉCNICO BANCÁRIO NÍVEL MÉDIO 2309 0,00 0,00 0,00
Sub-Total 2610 0,00 0,00 0,00
TOTAL: 2610 0,00 0,00 0,00

Protocolo: 932324

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 421 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
Constituir Comissão Especial para realizar visita técnica, patrimonialização 
dos bens e recebimento da Unidade Hospitalar de Ourilândia do Norte a ser 
entregue pela empresa VALE S.A, constituída pelos seguintes membros:
Gabinete do Secretário:
Francisco Wellington Santos Ramos, matricula 5959145/1.
Secretaria Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde - SAPS:
Romário Tavares de Oliveira Silva, Matricula: 5969866/1
Departamento de Organização e Avaliação dos Serviços Sob Gestão Esta-
dual - DOASGE:
• Louyse Carla Silva Cardoso, matrícula: 5948098/1.
• Jullien Sampaio Menescal de Souza, matrícula: 5960868-2.
Departamento Estadual de Vigilância Sanitária - DEVS:
• Higor Ribeiro Borges, matricula 5899529/1
Departamento de Engenharia, Saneamento e Saúde Ambiental - DESAM:
• Paulo Alexandre Mesquita de Santana - 5958048-3
• Luis Otávio Santos de Moraes - 5958640-2
Divisão de Patrimônio - DIPAT:
• Allan Patrick Aquino Silva, matricula 55207951-1
• Eudizaquias de Souza, matricula 5906413-4
Coordenação de Tecnologia e Informática em Saúde – CTIS
• Tomé de Jesus Sosinho Gonçalves Filho, matricula - 5952225-2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 26.04.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 932840


